EXSTISPICIA.

Nihil magis promovet artem, quam si in morbo quodam, toto decursu sollicite observato, post mortem in defunctorum cadaveribus indagetur, quæ partes affectæ fuerint, & quænam in illis mutationes congerint. Sic enim optime detegitur, an in diagnosi, prognosi; in curatione morbi erratum fuerit, nec ne. Constitit autem ex observationibus plurimis optimorum medicorum in cadaveribus phrenitide defunctorum apparuisse talia indicia, quæ inflammationem prægressam docerent manifeste. Virgo acuta febre decumbens, cum perpetuo delirio, & satis feroci quidem, in nosocomium deferebatur, atque post biduum moriebatur. Defunctæ cranio aperto ostendit *Boerhaavius* auditoribus suis tenuem meningem cerebri totam rubentem, & inflamatam, imo & ipse cortex cerebri, qui naturaliter griseum colorem præfert; adeo rubescet, ac si arte anatomica repleta fuissent rubra materie ejus vasa. Si jam conferantur illa, quæ apud *Bonetum* in sepulchreto anatomico, aliosque observatores habentur, pluribus exemplis constabit, suppurationem, gangrænam, sphacelum,

celum, inflammationibus validæ non resolutæ consuetos exitus, in phrenitide mortuorum cadaveribus deprehensa fuisse. Imo & quandoque contingit, cerebri membranas, impribus in hominibus saepius hunc morbum passis, crassas, duras, & quasi subscirrhosas fuisse. Sic in homine, qui bienni spatio phrenitidem aliquoties passus fuerat, inventa fuit aura mater cranio fortissime adhærens, longe crassior, & firmior solito, ejusque processus falciformis fere in tota sui longitudine osseus apparebat. Pia mater colore & firmitate similis erat duræ matri in sanis hominibus, facilime secedebat ubique, a cerebro supposito, numerosissimis vasibus sanguine repletissimis conspicuis. Cerebrum ipsum longe siccus & firmius erat solito; in cerebri ventriculis tamen seri copia reperiebatur.

^{a)} Academ. des sciences. l'an 1706. mem. p.
662 — 63.

NATURÆ MOLIMINA IN SANANDA PHENITIDE.

Hoc fuit veterum medicorum institutum, ut follicite notarent illa, quæ in moribis contingebant; sicque discerent fideli obser-

servatione, quibus modis morbi in salutem vel interitum tenderent, ut postea priora promovere, posteriora impedire vel mutare, idonea medela possent. Unde *Hippocrates* adeo operosus fuit in semiotica parte medicinæ, atque salutarem artem tot regulis practicis, plurium sæculorum communis suffragio probatis, nobilitavit & auxit; quas tamen ex morborum observatione collegisse videtur, uti apparebit unicuique, qui aphorismos cum illis contulerit, quæ in epidemiorum libris habentur. Imo hanc fuisse medicæ artis originem optime notavit *Celsus* a), ubi de variis medicorum sectis agit: non enim post curationem medicina inventa est, sed post inventam medicinam ratio quæsita est. Inter recentiores medicos. *Sydenhamus*, eandem methodum secutus, plus promovit medicinam solus, quam ante illum numerosissimi alii, subtilissimis speculationibus indulgentes, & causas morborum latentissimas a priori explicare conati. Fatetur autem summus ille in arte medica vir, quod dum morborum genio cognoscendo incumbet, quidam perierint ægri, quibus succurri potuisset, si genuinam curandi hos morbos methodum novisset prius: verum hoc inevitabile